

**CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
SEDUTA DEL 27 MAGGIO 2022**

**CONTRATTO PER L'ACQUISIZIONE DI UNA SOLUZIONE SOFTWARE PER IL SISTEMA
INFORMATIVO REGIONALE PER LA GESTIONE DELLE VACCINAZIONI (SIRVA) E DEI
SERVIZI CORRELATI PER LA RELATIVA GESTIONE
PROVVEDIMENTO DI AUTORIZZAZIONE VARIAZIONE TARIFFE PER ADEGUAMENTO
ISTAT**

II PRESIDENTE

conformemente a quanto previsto dall'art. 12.4 del Regolamento di funzionamento del Consiglio di Amministrazione del CSI-Piemonte, DÀ ATTO che nella seduta odierna,

PRESO ATTO che:

Nel 2019 il CSI-Piemonte, in esito all'aggiudicazione della Gara Europea relativa all'acquisizione di una soluzione per il "Sistema informativo regionale per la gestione delle vaccinazioni" (SIRVa) e dei servizi correlati (rif. GA18_008), acquisiva dalla società ONIT Group S.r.l. – che aveva offerto un importo complessivo pari a Euro 1.154.766,80 (oltre oneri di legge e oneri di sicurezza da interferenza pari a Euro 15.000,00) – la soluzione software e i servizi correlati per la durata di 7 anni a decorrere dalla data di startup del servizio, avvenuto il 13 dicembre 2019.

Nel maggio 2021 il CSI-Piemonte acquisiva nuovi servizi di supporto specialistico "a consumo" necessari per l'adeguamento della piattaforma SIRVa (rif. VA21_001) ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per un importo pari ad Euro 90.000,00 e nell'aprile 2022 acquisiva ulteriori servizi di supporto specialistico "a consumo" (rif. SU22_001) ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per un importo pari ad Euro 240.000,00.

Il contratto d'appalto in oggetto prevede, all'articolo "*Revisione dei prezzi*", che i corrispettivi rimangano fissi ed invariabili per tutta la durata del contratto, fatta salva, a partire dal secondo anno di vigenza, la revisione periodica dei prezzi da operarsi in ragione dell'indice di variazione dei prezzi per le famiglie di operai ed impiegati (c.d. FOI) mensilmente pubblicato dall'ISTAT.

In ragione di tale previsione, in data 12/4/2022 l'Appaltatore ha trasmesso a mezzo PEC la richiesta di adeguare le tariffe contrattuali con un incremento pari a OMISSIS

OMISSIS calcolato in base alle tabelle pubblicate dall'ISTAT relativamente all'Indice FOI (si veda il servizio di calcolo on line <https://rivaluta.istat.it/>) relativo al periodo dicembre 2019 - marzo 2022.

Ad oggi le tariffe di aggiudicazione sono le seguenti:

Servizio professionale	Importo unitario a consumo gg/uu (oltre oneri di legge)
------------------------	--

Capo Progetto	€ 419,60
Analista Funzionale	€ 302,80
Analista Programmatore	€ 238,80
Specialista di Tecnologia/Prodotto Senior	€ 498,80
Programmatore	€ 205,20

e i “servizi di assistenza, manutenzione correttiva ed adeguativa” prevedono un canone semestrale pari a Euro 31.071,43 (per sette anni).

All'esito dell'istruttoria preliminare svolta dal RUP con il supporto del DEC dell'appalto (**Allegato**), che ha dato riscontro positivo in merito alla integrazione delle tariffe contrattuali in ragione dell'incremento dei prezzi, si propone un adeguamento delle tariffe pari a OMISSIS

In conseguenza di tale adeguamento le tariffe aggiornate risultano essere le seguenti:

Servizio professionale	Importo unitario a consumo gg/uu (oltre oneri di legge)
Capo Progetto	€ 435,54
Analista Funzionale	€ 314,31
Analista Programmatore	€ 247,87
Specialista di Tecnologia/Prodotto Senior	€ 517,75
Programmatore	€ 213,00

e il canone semestrale aggiornato dei “servizi di assistenza, manutenzione correttiva ed adeguativa” risulta essere pari a euro 32.252,14.

CONSTATATO inoltre che:

In base alla contabilità dell'appalto che risulta a seguito dell'approvazione del SAL di aprile 2022 si evince quanto segue:

- applicando la percentuale di adeguamento pari OMISSIS valore residuo delle tariffe contrattuali relative ai servizi professionali di manutenzione evolutiva (a consumo) – che sulla base dei prezzi originariamente pattuiti risulta di importo massimo stimato pari a Euro 253.778,40 - viene rideterminato in un importo massimo di **Euro 263.421,97**;
- applicando la percentuale di adeguamento pari OMISSIS l'importo complessivo di spesa per i 9 canoni semestrali residui riferiti ai “servizi di assistenza, manutenzione correttiva ed adeguativa”, che sulla base dei canoni

originariamente pattuiti risulta pari a Euro 279.642,90, è rideterminato in Euro **290.269,33**.

PRESO altresì **ATTO**:

la FO richiedente conferma la sostenibilità economico-finanziaria della proposta di adeguamento in oggetto assicurando l'equilibrio tra costi e ricavi nel corso della durata contrattuale

il CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE:

- HA APPROVATO le tariffe adeguate nei nuovi importi che risultano in applicazione del valore pari **OMISSIS** ricompreso entro l'indice FOI dell'ISTAT;
- HA AUTORIZZATO, conseguentemente, la rideterminazione dell'importo residuo del contratto d'appalto in un valore massimo stimato pari a **Euro 263.421,97** (oltre oneri di legge) relativamente ai servizi professionali di manutenzione evolutiva (a consumo) e in un valore pari a **Euro 290.269,33** (oltre oneri di legge) relativamente ai canoni semestrali per i "servizi di assistenza, manutenzione correttiva ed adeguativa";
- HA DELEGATO il Direttore Generale a firmare il relativo Atto di modifica con la Società ONIT Group S.r.l.

Si allega:

- Istruttoria di adeguamento prezzi a cura del RUP

OMISSIS

Il Segretario del
Consiglio di Amministrazione
(Pietro Pacini)

*Firmato digitalmente ai sensi
dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.*

Il Presidente del
Consiglio di Amministrazione
(Letizia Maria Ferraris)

*Firmato digitalmente ai sensi
dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.*